
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 191 DEL 26-01-2023

N. SETTORE 66 DEL 26-01-2023

Oggetto:

Decreto Ministero dell'interno  Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del 28.10.2022. Progettazione definitiva ed esecutiva per la "Realizzazione di
un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio immobiliare in Piazza
Marconi, Via Ciantro e Riqualificazione ex Stazione Ferroviaria - CUP
H56J22000010001. Attribuzione CIG "derivato" 9612353C9F.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 191 del 26-01-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Ministero dell'interno  Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del 28.10.2022. Progettazione definitiva ed esecutiva per la "Realizzazione di
un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio immobiliare in Piazza
Marconi, Via Ciantro e Riqualificazione ex Stazione Ferroviaria - CUP
H56J22000010001. Attribuzione CIG "derivato" 9612353C9F.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con Decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale – del 28.10.2022 sono stati assegnati a
questo Ente contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in
sicurezza e, tra questi, il contributo di € 675.806,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed
esecutiva della proposta progettuale denominata  “ Realizzazione di un parco urbano con
annesso parcheggio nel compendio immobiliare in piazza Guglielmo Marconi, Via Ciantro e
riqualificazione ferroviaria”;

PREMESSO altresì che questo Ente è assegnatario di un contributo di € 95.362,21 concesso
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41 del
18.02.2022) per l’acquisizione di proposte progettuali con le procedure di cui al Titolo VI, Capo
IV del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione);

VISTA la determina dirigenziale n. 686 del 29.12.2022 con la quale il Dirigente del 6° Settore ha
disposto l’autorizzazione a contrarre, ai sensi dell’art.56 della legge 142/90 come recepito dalla
L.r. 11.12.1991 n.48, nonché dell’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art.32 del D.Lgs.vo n.
50/2016, finalizzata all’affidamento del concorso di progetta-zione in due gradi, ex art.154
comma 4 del Codice,  per la “ Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex Stazione
Ferroviaria “ Parco Tra i mari “;

ATTESO E RILEVATO che il concorso di progettazione de quo ha ad oggetto l’acquisizione,
dopo l’esperimento del secondo grado, di un progetto con livello di approfondimento pari a
quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica con la conseguente individuazione del
soggetto vincitore cui affidare, con procedura negoziata senza bando, le fasi successive della
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera descritta in premessa ;

ATTESO ancora che per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento
in argomento è possibile provvedere con  procedura negoziata senza bando a valere sul
contributo di € 675.806,00 all’uopo destinato con le risorse finanziate con Decreto del Ministero

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 191 del 26-01-2023
Pag. 2 di 5



dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la finanza
locale del 28.10.2022;

VISTI gli obblighi informativi dell’Autorità ( ANAC) aggiornati a Giugno 2022, pubblicati sul
portale dell’Autorità  e preso atto delle  modalità dalla stessa indicate per la corretta
acquisizione del CIG per il concorso di progettazione;

RILEVATO che il CIG generato sulla piattaforma ANAC ed associato alla procedura
concorsuale è 9560163016;

CONSIDERATO dover procedere all’acquisizione del CIG per l’affidamento del servizio per la
progettazione definitiva ed esecutiva  a “futuro vincitore” del concorso di progettazione e che
tale CIG “cosidetto derivato”  deriva dal  collegamento con il CIG acquisito per la fase della
selezione ( concorso progettazione);

CHE, per quanto anzi detto, sulla piattaforma ANAC è stato generato il CIG 9612353C9F per
l’affidamento della seconda fase della procedura concorsuale relativa alla “Realizzazione di un
parco urbano con annesso parcheggio nel compendio immobiliare in Piazza Marconi, Via
Ciantro e Riqualificazione ex Stazione Ferroviaria;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 Ottobre 2022 con il quale sono stati individuati
gli Enti locali assegnatari dei contributi e delineate, tra l’ altro, le  modalità per la erogazione
degli stessi e il monitoraggio delle attività di progettazione;

VISTA la nota protocollo 006057 del 17.01.2023 con la quale il Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli affari interni e territoriali - “precisa” che il controllo sull’affidamento della
progettazione avviene prendendo a riferimento la data di pubblicazione del CIG e non del
perfezionamento dello stesso;

ATTESO che con la “precisazione” di cui anzi il Ministero dell’Interno differisce il termine ultimo
per l’affidamento della progettazione al 6 Febbraio 2023;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato con la Legge
108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Decreto legislativo N.118/2011

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 191 del 26-01-2023
Pag. 3 di 5



1. Di dare atto che con determina dirigenziale n. 686 del 29.12.2022 il Dirigente del 6°
Settore ha  disposto l’autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art.56 della legge 142/90 come
recepito dalla L.r. 11.12.1991 n.48 nonché dell’art. 192 del D.Lgs.vo 267/2000 e dell’art.32 del
D.Lgs.vo n. 50/2016 al fine di pervenire all’affidamento del concorso di progettazione in due
gradi, ex art.154 comma 4 del Codice,  per la “ Riqualificazione e rigenerazione urbana area ex
Stazione Ferroviaria “ Parco Tra i mari “CIG 9560163016 – CUP H56J22000010001;
2. Di dare atto che il concorso di progettazione ha ad  oggetto l’acquisizione, dopo
l’esperimento del secondo grado, di un progetto con livello di approfondi-mento pari a quello di
un progetto di fattibilità tecnica ed economica  con la con-seguente individuazione del soggetto
vincitore a cui affidare, con procedura ne-goziata senza bando,  le fasi successive della
progettazione definitiva ed esecuti-va  per la realizzazione dell’opera descritta in premessa che
trova capienza nel contributo di € 675.806,00 all’uopo destinato con le  risorse finanziate con
Decre-to del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione
Centrale per la Finanza locale – del 28.10.2022, richiamato in premessa;

3. Di dare atto che sulla piattaforma ANAC è stato generato il CIG 9612353C9F ( derivato)
per l’affidamento della seconda fase della procedura concorsuale relativa alla “Realizzazione di
un parco urbano con annesso parcheggio nel compendio immobiliare in Piazza Marconi, Via
Ciantro e Riqualificazione ex Stazione Ferroviaria;

4. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la re-golarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolari-tà, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-sponsabile del procedimento;

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 com-ma 9
lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e del-la
trasparenza dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella “
Amministrazione Trasparente “ - Sezione Atti Amministrativi- Bandi e gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 191 del 26-01-2023
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 191 del 26-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-01-2023.

N. Reg. Albo: 352

Milazzo, lì 26-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 191 del 26-01-2023
Pag. 5 di 5


